Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88

3ª ALTERAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2019 –
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS MÉDICOS AMBULATORIAIS NA REDE BÁSICA MUNICIPAL DE SAÚDE - NAS
ÁREAS DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, PEDIATRIA, CLÍNICA GERAL consulta

ambulatorial com visita domiciliar na ESTRATEGIA SAÚDE DA FAMÍLIA e nas áreas de
atendimento técnico complementar FONOTERAPIA, PSICOLOGIA, NUTRIÇÃO,
FISIOTERAPIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TERAPEUTA OCUPACIONAL nos termos e
condições estabelecidas no presente Edital.

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, através da Comissão Permanente de Licitação,
designada por Ato de Consórcio e em conformidade com a RESOLUÇÃO 250/2021 e com a Lei

Federal nº 8.666/93, Lei nº 8.080/90 e Lei Estadual nº 15.608/07, bem como suas alterações,
torna público aos interessados a alteração do Edital de Credenciamento nº 003/2019, conforme
segue:

TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I:
a) ALTERAR A TABELA DO ITEM 1.2 “ESPECIFICAÇÕES E VALORES”, passando a viger

conforme segue:

CONSULTAS MÉDICAS EM ATENÇÃO BÁSICA

HORAS SEMANAIS: A CARGA HORÁRIA REQUERIDA PELO MUNICÍPIO
PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, NÃO PODERÁ EXCEDER O TOTAL DE
64 HORAS SEMANAIS.

VALOR UNITÁRIO: R$ 160,00 POR HORA

ITEM ÁREA DE ATENDIMENTO

01 GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

02
CLINICA GERAL - CONSULTA AMBULATORIAL COM VISITA

DOMICILIAR – ESF

03 PEDIATRIA

b) JUSTIFICATIVA

[...] EXCLUIR DO ITEM 2.1 O QUE SEGUE:

Caracterização do objeto, da demanda quantitativa e dos valores envolvidos.

GRUPO 03: Procedimentos Clínicos;
Sub-Grupo 01: Consultas Médicas;
Procedimento: 03.01.01.006-4 - CONSULTA MEDICA EM ATENÇAO BASICA;
Forma de Organização: 01 Consultas Médicas.

CBO: 225125 - Médico Clinico.

GRUPO 01: Ações de promoção e prevenção em saúde;
Sub-Grupo 01: Ações Coletivas/Individuais em Saúde;

Procedimento: 01.01.03.002-9 - VISITA DOMICILIAR/INSTITUCIONAL POR PROFISSIONAL DE
NÍVEL SUPERIOR;
Forma de Organização: 03 Visitas Domiciliares.

CBO: 225125 - Médico Clinico. CBO: 225130 Médico de Família e Comunidade.

 Quantidade Estimada Valor Estimado Mensal

Diária Mensal Tabela Local

2 horas/8 consultas 40 horas/160 consultas R$ 6.400,00

4 horas/16 consultas 80 horas/320 consultas R$ 12.800,00

8 horas/32 consultas 160 horas/640 consultas R$ 25.600,00

GRUPO 03: Procedimentos Clínicos;

http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0301010064/05/2019
http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0101030029/05/2019
http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0101030029/05/2019

Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88

Sub-Grupo 01: Consultas Médicas;
Procedimento: 03.01.01.007-2 - CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA;
Forma de Organização: 01 Consultas Médicas.
CBO: 225124 – Médico Pediatra.

Quantidade Estimada Valor Estimado Mensal

Diária Mensal Tabela Local

2 horas/8 consultas 40 horas/160 consultas R$ 6.400,00

4 horas/16 consultas 80 horas/320 consultas R$ 12.800,00

8 horas/32 consultas 160 horas/640 consultas R$ 25.600,00

GRUPO 03: Procedimentos Clínicos;
Sub-Grupo 01: Consultas Médicas;

Procedimento:  03.01.01.007-2 - CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA;

Forma de Organização: 01 Consultas Médicas.
CBO: 225250 – Médico Gineco/Obstetra.

Quantidade Estimada Valor Estimado Mensal

Diária Mensal Tabela Local

2 horas/8 consultas 40 horas/160 consultas R$ 6.400,00

4 horas/16 consultas 80 horas/320 consultas R$ 12.800,00

8 horas/32 consultas 160 horas/640 consultas R$ 25.600,00

GRUPO 03: Procedimentos Clínicos;
Sub-Grupo 01: Consultas/Atendimentos/Acompanhamentos;
Procedimento: 03.01.04.004-4 - TERAPIA INDIVIDUAL;
Forma de Organização: 04 – Outros atendimentos realizados por profissionais de níveis
superior;
CBOs: 223810 - Fonoaudiólogo; 251510 – Psicólogo Clínico; 251605 – Assistente Social;

223605 -  Fisioterapeuta; 223710 – Nutricionista; 223905 - Terapeuta ocupacional

 Profissional  Atendimento por Hora  Valor por Atendimento

Fonoaudiólogo 02 atendimentos/hora R$ 20,00

Psicólogo Clínico 03 consultas/hora R$ 20,00

Assistente Social 03 atendimentos/hora R$ 20,00

Fisioterapeuta 04 atendimentos/hora R$ 20,00

Nutricionista 03 consultas/hora R$ 20,00

Terapeuta ocupacional 04 atendimentos/hora R$ 20,00

As alterações aqui relacionadas passarão a integrar o Edital, com efeitos na data de sua
publicação, e as demais informações do Edital ora referenciado permanecem inalteradas.

Esclarecimentos adicionais serão prestados pelo Setor de Licitações e Contratos do CONIMS,
fone (0**46) 3313-3550.

Pato Branco/PR, 06 de dezembro de 2021.

PAULO HORN

  PRESIDENTE

http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0301010072/05/2019
http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0301010072/05/2019
http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0301040044/05/2019